Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 «Детский сад № 6 «Колосок» п. Гигант Сальского района

Приказ
					№   	248
01.09.2025  г.

Об организации работы по
профилактике детского травматизма

	В целях недопущения детского травматизма и предупреждении несчастных случаев  с воспитанниками МБДОУ № 6 «Колосок», на основании приказа управления образования Сальского района № 696 от 18.09.2018 г.  «О порядке учета и расследования несчастных случаев с несовершеннолетними»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике детского травматизма в МБДОУ № 6 «Колосок» (Приложение 1).
2. Организовать работу по обеспечению здоровых и безопасных условий труда и обучения в образовательном учреждении. Ответственные: старший воспитатель Копенкина Т.К., заведующий хозяйством Быкадорова Т.В.
3. Всем сотрудникам МБДОУ:
3.1. Строго выполнять требования по охране жизни и здоровья детей не только в помещениях детского сада, но и во время прогулок и деятельности дошкольников на территории и за пределами МБДОУ.
3.2. Организовать деятельность детей в течение всего дня, согласно требованиям СанПиНа к организации режима дня и учебных занятий.
4. Оборудование, расположенное на территории (малые формы, физкультурные пособия и др.), один раз в год в обязательном порядке (при необходимости – чаще) осматриваются на предмет нахождения их в исправном состоянии с обязательным составлением актов проверки (перед началом учебного года). Ответственные: старший воспитатель Копенкина Т.К., заведующий хозяйством Быкадорова Т.В.
5. Ежедневно вести проверку состояния мебели и оборудования групп и прогулочных площадок: они должны быть без острых углов, гвоздей, шероховатостей, выступающих болтов, вся мебель в группах и оборудование на участках должны быть закреплены; игровые горки, лесенки должны быть устойчивы и иметь прочные рейки, перила, соответствовать возрасту детей и санитарным нормам. Ответственные: старший воспитатель Копенкина Т.К., заведующий хозяйством Быкадорова Т.В., педагоги, младшие воспитатели.
6. В весенне-осенний период проводить мероприятия по устранению перед началом прогулки стоялых вод после дождя, уборке мусора, приведению декоративной обрезки кустарников, вырубки сухих и низких веток деревьев и молодой поросли. Ответственные: заведующий хозяйством Быкадорова Т.В., дворники.
7.  В зимний период проводить мероприятия по очистке перед началом прогулки от сосулек крыши здания, от снега дорожек, детских площадок, ступенек крыльца, своевременно посыпать дорожки песком. Ответственные: заведующий хозяйством Быкадорова Т.В., дворники, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.
8. В зимний период в целях профилактики травматизма вести контроль и страховку во время скатывания детей с горки, лазания, спрыгивания с возвышенностей, катания на лыжах, проводить проверку выносного материала (лопаток, вертушек и т.д.). Ответственные: педагоги МБДОУ.
9. Не допускать игры на неочищенных от снега и льда площадках с торчащими из земли металлическими или деревянными предметами, невысокими пеньками сломанных деревьев, а так же при наличии ямок и выбоин. Ответственные: педагоги МБДОУ.
10. Не оставлять детей без присмотра взрослых, колющие и режущие предметы (ножницы, спицы, остро отточенные карандаши, иголки, ножи, вилки)  хранить в недоступном для детей месте. Ответственные: педагоги, младшие воспитатели.
11. Лекарства хранить в контейнерах, в недоступном для детей месте. Ответственные: педагоги, младшие воспитатели.
12.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий	МБДОУ № 6 «Колосок»		Фоменко А.А.

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
                                                                                                   к приказу от 01.09.2025 г. № 248

ПЛАН
мероприятий по профилактике
детского травматизма в МБДОУ «Колосок» п.Гигант

	№
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные

	Организационная работа

	1.
	Разработка, утверждение Плана мероприятий по профилактике детского травматизма
	сентябрь
	Заведующий

	2.
	Расследование и учет несчастных случаев с воспитанниками
	По мере необходимости
	Заведующий

	3.
	Подготовка необходимой документации по несчастному случаю (по необходимости)
	В течение трех суток
	Заведующий, ст.воспитатель

	Работа с кадрами

	1.
	Проведение инструктажа по охране жизни и здоровья детей.
	1 раз в квартал
	Заведующий

	2.
	Осуществление контроля за соблюдением техники безопасности сотрудниками детского сада.
	В течение года
	Заведующий, заведующий хозяйством,  старший воспитатель

	3.
	Проведение анализа случаев травматизма
	В течение года
	Заведующий, сотрудники

	4.
	Практикум для педагогов «Оказание первой помощи в случае травматизма»
	Январь
	Павленко С.Т.
медсестра

	Работа с детьми

	1.
	Экскурсия по детскому саду
«Правила поведения в группе и
детском саду»
	Сентябрь
	Воспитатели

	2.
	Создание благоприятного микроклимата и развивающего пространства в группах
	Сентябрь
	Воспитатели

	3.
	Организация сюжетно-ролевых игр, тематических занятий, экскурсий   по безопасности детей
	В течение года
	Ст. воспитатель, воспитатели групп

	4.
	Правила поведения в детском саду «Как вести себя за столом».
	Октябрь
	Воспитатели

	5.
	Сюжетно-ролевая игра «Улица»
	Декабрь
	Воспитатели

	6.
	Разгадывание кроссворда «Опасности»

	Март
	Воспитатели старших и подготовительных групп

	7.
	Дидактическая игра «Можно – нельзя»
	В течение года
	Воспитатели групп

	Работа с родителями

	1.
	Родительские собрания
	По плану
	Воспитатели групп

	2.
	Выпуск памяток для родителей по профилактике детского травматизма
	В течение года
	Ст. воспитатель
Воспитатели групп

	3.
	Консультации для родителей по профилактике детского травматизма
	В течение года
	Воспитатели групп

	4.
	Консультация для родителей «Безопасность детей в зимний период»»
	Декабрь
	Воспитатели групп

	5.
	Консультации  «Оказание помощи при отравлении ребёнка»,
«Если случилась травма»

Ноябрь
Февраль
	Медицинская сестра

	6.
	Консультация «Внимание: весна!»
	Март
	Воспитатели групп

	7.
	Консультация для родителей
«Безопасность детей в летний период»
	Июнь
	Воспитатели групп